
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 134 del 15/10/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA POLITICHE PER LA PROMOZIONE DELLA SALUTE
DELLE PERSONE E DELLE PARI OPPORTUNITA’ 6 ottobre 2015, n. 39
 
Valutazione degli obiettivi gestionali attribuiti ai Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Locali per
l’anno 2013 ai fini dell’erogazione del relativo trattamento economico di risultato. Integrazione e rettifica
D.D. 34/2015.
 
 
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Viste le Determinazioni del Direttore dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone e
delle Pari Opportunità n. 3 del 9/9/2009 e n. 4 dell’11/9/2009;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Sulla base dell’istruttoria espletata, il Direttore dell’Area riceve la seguente relazione:
 
VISTA la Determina n. 1 del 9/2/2015 del Direttore dell’Area Politiche per la Promozione della Salute,
delle Persone e delle Pari Opportunità, ad oggetto “Valutazione degli obiettivi gestionali attribuiti ai
Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Locali per l’anno 2013 ai fini dell’erogazione del relativo
trattamento economico di risultato” (pubblicata sul BURP n. 10 del 12/2/2015),
VISTA la Determina n. 34 del 26/6/2015 del Direttore dell’Area Politiche per la Promozione della Salute,
delle Persone e delle Pari Opportunità, ad oggetto “Valutazione degli obiettivi gestionali attribuiti ai
Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Locali per l’anno 2013 ai fini dell’erogazione del relativo
trattamento economico di risultato. Integrazione e rettifica D.D.1/2015” (pubblicata sul BURP n. 95 del
2/7/2015), con la quale, prendendo atto delle note degli Uffici e Servizi competenti per materia:
- E’ stato rivalutato il grado di raggiungimento degli obiettivi gestionali attribuiti ai Direttori generali delle
Aziende Sanitarie per l’anno 2013, ai fini dell’erogazione del relativo trattamento economico di risultato
secondo i criteri introdotti con D.G.R. n. 788/2013, come riportato di seguito in tabella:
 

1



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- E’ stato stabilito, conseguentemente, che l’importo del trattamento economico integrativo per i Direttori
Generali delle Aziende Sanitarie Locali per l’anno 2013, con riferimento all’art. 1, co. 5 del D.P.C.M. n.
502/1995 s.m.i. e nel rispetto dei criteri fissati con la medesima DGR n. 788/2013, dovrà essere erogato
dalle rispettive Aziende, sulla base della media aritmetica del grado percentuale di raggiungimento degli
obiettivi, secondo le percentuali di seguito indicate:
 
 
CONSIDERATO che il Dott. Valdo Mellone, già Direttore generale dell’ASL LE, con nota mail del
15/9/2015 ampiamente argomentata, ha chiesto il riesame dei predetti atti dirigenziali n. 1 del 9/2/2015 e
34 del 26/6/2015, ritenendo che i contenuti degli stessi derivino da una non adeguata valutazione in
merito al raggiungimento degli obiettivi gestionali 2013, con specifico riferimento ai seguenti obiettivi:
n. 1 - “Potenziamento della qualità, efficienza ed appropriatezza dell’assistenza ospedaliera”;
n. 4 - “Contenimento della spesa farmaceutica ospedaliera e territoriale”;
n. 5 - “Semplificazione delle procedure amministrativo contabili per la gestione dei rapporti con i fornitori
e riduzione dei tempi di pagamento”;
n. 6 - “Rideterminazione della dotazione organica”;
n. 10 - “Controllo della spesa protesica (DM 332/199)”;
n. 12 “Attuazione programmi di screening “.
 
VISTE le comunicazioni che gli Uffici e Servizi regionali competenti per materia, a seguito della suddetta
richiesta hanno trasmesso al Direttore dell’Area Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone
e delle Pari Opportunità in relazione alla verifica ed eventuale rivalutazione del grado di raggiungimento
degli obiettivi assegnati ai Direttori generali per l’anno 2013, ed in particolare:
- La nota del Servizio Gestione Accentrata Finanza Sanitaria regionale prot. AOO_168-1016 del
23/9/2015 con la quale si conferma per il DG ASL LE la valutazione espressa in precedenza
relativamente all’Obiettivo n. 5;
- La nota dell’Ufficio 3 Organizzazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica del Servizio
Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica ed Accreditamento prot. AOO_151-20584 del
29/9/2015 con cui si confermano per il DG ASL LE le valutazioni espresse in precedenza relativamente
agli Obiettivo n.10;
- La nota dell’Ufficio Politiche del Farmaco e dell’Emergenza/Urgenza prot. AOO_152-12237 del
29/9/2015 con cui si conferma per il DG ASL LE la valutazione espressa in precedenza relativamente
all’Obiettivo n. 4;
- La nota dell’Ufficio 4 del Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica ed
Accreditamento prot. AOO_151-20422 del 23/9/2015 con la quale si rettifica per il DG ASL LE il grado di
raggiungimento dell’ Obiettivo n. 6, ritenendo tale Obiettivo parzialmente raggiunto all’80%;

2



- La nota del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione prot. AOO_152-12258 del
29/9/2015 con la quale si rettifica per il DG ASL LE il grado di raggiungimento dell’Obiettivo n. 12,
ritenendo tale Obiettivo parzialmente raggiunto al 72,25%;
- La nota dell’Ufficio 3 Organizzazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica del Servizio
Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica ed Accreditamento prot. AOO_151-20769 del
5/10/2015 con cui si rettificano per il DG ASL LE le valutazioni espresse in precedenza relativamente all’
Obiettivo n.1, il cui grado di raggiungimento è fatto pari al 61%.
 
RILEVATO che - sulla base delle verifiche e valutazioni degli Uffici e Servizi regionali di cui innanzi - il
grado percentuale di raggiungimento di ciascuno degli obiettivi gestionali assegnati ai Direttori Generali
delle Aziende Sanitarie Locali è quello indicato nella Tab. 1 di seguito riportata, evidenziando nell’ultima
colonna la media aritmetica del grado di raggiungimento di tutti gli obiettivi, compresi quelli non
raggiunti:
 
 
VALUTATO pertanto il numero di obiettivi gestionali “raggiunti”, “parzialmente raggiunti” e “non raggiunti”
da ciascun Direttore Generale delle Aziende Sanitarie per l’anno 2013 ed il conseguente eventuale
diritto all’erogazione del trattamento economico integrativo secondo i criteri di cui alla DGR 788 del
23/4/2013, esplicitato nella Tabella n. 2 di seguito riportata:
 
Tabella n. 2
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Per quanto innanzi, occorre procedere all’integrazione e rettifica della D.D. 34/2015 in ordine alla
valutazione degli obiettivi gestionali attribuiti ai Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Locali per
l’anno 2013 ai fini dell’erogazione del relativo trattamento economico di risultato.
 
Adempimenti contabili di cui alla L. R. n. 28/2001 e smi
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
IL DIRETTORE DI AREA
 
Sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi, che qui si intendono integralmente riportate
 
 
DETERMINA

3



 
- di integrare e rettificare la D.D. 34/2015, valutando il grado di raggiungimento degli obiettivi gestionali
attribuiti ai Direttori generali delle Aziende Sanitarie per l’anno 2013, ai fini dell’erogazione del relativo
trattamento economico di risultato secondo i criteri introdotti con D.G.R. n. 788/2013, come di seguito
riportato:
 
Tabella n. 3
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- Di stabilire, conseguentemente, che l’importo del trattamento economico integrativo per i Direttori
Generali delle Aziende Sanitarie per l’anno 2013, con riferimento all’art. 1, co. 5 del D.P.C.M. n.
502/1995 s.m.i. e nel rispetto dei criteri fissati con la medesima DGR n. 788/2013, dovrà essere erogato
dalle rispettive Aziende, sulla base della media aritmetica del grado percentuale di raggiungimento degli
obiettivi riportati in narrativa (Tab. 1), secondo le percentuali di seguito indicate:
 
Tabella n. 4
 
 
 
 
 
 
 
- Di disporre la pubblicazione della presente Determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Direttore dell’Area Politiche
per la Promozione sella Salute,
delle Persone e delle Pari Opportunità
Dr.Vincenzo Pomo
 
Il provvedimento viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 s.m.i. in materia di protezione dei dati personali.
 
Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
b) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;

4



e) sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Politiche della Salute;
f) Il presente atto, composto da n. 8 facciate, è adottato in originale.
 
Il presente provvedimento, ai sensi di quanto previsto dall’art. 16 - comma 3 - del D.P.G.R. n. 161 del
22/02/2008, viene pubblicato all’Albo telematico nelle pagine del sito www.regione.puglia.it.
 
Il Responsabile
 
_________________________

5


